
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA' GLOBAL FARMA SRL, DELLA FORNITURA DI 

GUANTI STERILI IN NITRILE, IN ADESIONE AL LOTTO 1 DELLA CONVENZIONE 

ARIA_2020_268.1, DAL 04/02/2021 AL 27/04/2021, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 

199.080,00= IVA AL 5% INCLUSA - CIG 8621771E7E. PROSECUZIONE DEL CONTRATTO DI 

FORNITURA DI GUANTI IN NITRILE, ASSEGNATO ALLA SOCIETA' NACATUR 

INTERNATIONAL IMPORT EXPORT SRL CON DELIBERAZIONE N. 1562/2020, DAL 

01/01/2021 AL 31/12/2021, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 569.368,80 IVA AL 5% 

INCLUSA  - CIG 83411441C8 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 
Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000327    del 15/02/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamato l’art. 124 D.L. 34/2000, convertito in Legge 77/2020 che stabilisce che, a decorrere dal 

01/01/2021, alle operazioni di cessioni di beni impiegati nell’emergenza coronavirus, tra cui rientra la 

fornitura in oggetto, deve essere applicata l’aliquota IVA del 5% ; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1562 del 23/07/2020, con la quale è stata, tra l’altro, affidata alla società Nacatur 

International Import Export srl, la fornitura di n. 9.252.900 guanti in nitrile dal 01/07/2020 al 31/12/2020, 

come successivamente integrata con deliberazione n. 2364 del 05/11/2020 avente ad oggetto 

“Revisione prezzi dei contratti stipulati con la società Nacatur Import Export srl per la fornitura 

di guanti in nitrile assegnati con deliberazione n. 1562/2020; 

- la deliberazione n. 2483 del 19.11.2020, con la quale è stata affidata alla società Chemil srl la fornitura di 

n. 440.000 guanti in nitrile dal 15/11/2020 al 31/12/2020; 

- la deliberazione n. 2509 del 19.11.2020, co  la quale è stata affidata alla società Mediberg srl la fornitura 

di n. 400.000 guanti in nitrile dal 20/11/2020 al 31/12/2020; 
 

Dato atto che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, 

ha esercitato l’attività di stazione appaltante espletando procedura negozia d’urgenza per la fornitura di 

dispositivi monouso destinati all’emergenza sanitaria “COVID-19”,a seguito della quale ha attivato la 

convenzione con la società Global Farma srl per la fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile (lotto 1), 

per la durata di 3 mesi a decorrere dalla data di attivazione, con possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi 

nell’ipotesi in cui in cui alla scadenza del termine non sia stato esaurito l’importo massimo contrattuale dei 

lotti anche eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 

 

Rilevato che il numero di guanti di cui al lotto 1 della suddetta convenzione, riservato da ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia a questa ASST per il periodo di tre mesi, è pari a n. 2.400.000 unità per un importo 

complessivo di Euro 189.600,00= oltre IVA al 5% per complessivi Euro 199.080,00=;  

 

Preso atto che i singoli contratti di fornitura attuativi della convenzione stessa, stipulati 

dall’Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura emesso tramite modalità elettronica 

utilizzando il NECA, hanno una durata pari alla data di scadenza della convenzione e, di conseguenza, 

l’ordinativo emesso decadrà in data 27/04/2021 o all’esaurimento delle quantità indicate nello stesso; 

 

Accertato che l’importo complessivo di spesa, riveniente dall’adesione alla succitata convenzione, ammonta 

ad Euro 189.600,00=, oltre IVA al 5% pari ad Euro 9.480,00= per un importo complessivo di Euro 

199.080,00=; 

 

Visto l’Ordinativo di fornitura n. 134808800 emesso in data  04/02/2021 a favore della società Global Farma 

srl, (depositato in atti da intendersi qui richiamato con esonero di trascrizione); 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza 

dell’atto amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza 

relativa; l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di aderire al lotto 1 “Guanto monouso non sterile in nitrile” della convenzione ARIA_2020_268.1 

denominata: “Accordo Quadro – Dispositivi medici destinati all’emergenza sanitaria COVID – 19”, 

stipulata dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione con la 

società Global Farma srl alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

- di affidare, conseguentemente, la fornitura di n. 2.400.000 guanti monouso non sterili in nitrile di cui al 

lotto 1 della convenzione ARIA_2020_268.1, alla società Global Farma srl, con sede legale in Milano, via 

Mario Pagano, n. 38 – P.I. 11242520960, dal 04/02/2021(data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura) 

al 27/04/2021 (data di scadenza della convenzione), per l’importo complessivo di Euro 189.600,00=, oltre 

IVA al 5% pari ad Euro 9.480,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 199.080,00= CIG 

8621771E7E; 

 

Dato atto questa ASST è stata individuata quale hub COVID per fronteggiare l’emergenza sanitaria da 

Coronavirus SARS Covid 19; 

 

Atteso che la pandemia ha determinato la necessità ed urgenza di assicurare il potenziamento delle forniture 

necessarie a contrastare il contagio da Coronavirus risultato particolarmente aggressivo e diffusivo; 

Richiamata la nota mail in data 04/02/2021, con la quale S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella 

persona di Giuseppe Mollo, titolare dell’incarico di funzione di gestione attività economali presidio e ciclo 

passivo esecuzione contratti,  comunica che, stante gli attuali consumi di n. 1.400.000= guanti in nitrile al 

mese, i fabbisogni riservati da ARIA SpA sopra richiamati sono insufficienti per soddisfare l’attuale 

fabbisogno mensile di n. 1.400.000 guanti; 

 

Considerato che per effetto dell’aggravarsi dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 i fornitori 

aggiudicatari delle diverse procedure non riescono a far fronte alla fornitura di guanti in nitrile, stanti le 

elevatissime richieste; 

 

Rilevata l’assoluta necessità di garantire la tutela della salute del personale addetto alle attività sanitarie 

mediante adeguata dotazione di dispositivi di protezione individuale; 

 

Richiamata, la nota mail del 19/01/2021 con la quale il Direttore della S.C. Provveditorato ha trasmesso alla 

società Nacatur International Import Export srl l’elenco degli ordini emessi nel periodo 01/08/2020 – 

31/12/2020, ex deliberazione n. 1562 del 23/07/2020, e rimasti inevasi per un totale complessivo pari ad 

Euro 542.256,00 (pari a n. 6.162.000 guanti), chiedendo conferma sulle quantità e sui tempi di consegna dei 

guanti oggetto degli ordini citati al fine di poter dare continuità alle necessità assistenziali dell’ASST; 

 

Preso atto della nota in data 19/01/2021 con la quale la società Nacatur International Import Export srl, 

s’impegna, nonostante il permanere della situazione emergenziale determinata dall’epidemia da Covid 19, a 

garantire la consegna di un quantitativo mensile pari a non meno di 500.000 guanti; 

 

Rilevato che, a seguito di quanto sopra descritto, la S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nell’ambito 

degli ordini emessi nel 2020 a favore della società Nacatur International Import Export srl ha provveduto 

all’annullamento della quota riferita alle quantità non evase; 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la tutela della sicurezza del personale impiegato nelle attività 

assistenziali, di avvalersi fino al 31.12.2021 dell’attuale contraente, società Nacatur International Import 

Export srl, consentendo la riemissione degli ordini relativi ai guanti non sterili in nitrile effettuati nel corso 

del 2020 e mai evasi, così affiancando la fornitura discendente dall’adesione alla convenzione sopra 

menzionata - CIG 83411441C8; 

 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi avviene nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Dato atto, altresì, che è in corso l’istruttoria per l’espletamento di nuova idonea procedura di affidamento 

avente ad oggetto la tipologia di guanti in nitrile in argomento, atta a soddisfare pienamente i fabbisogni di 

questa ASST e che pertanto, qualora detta procedura dovesse essere aggiudicata prima del 31/12/2021, il 

contratto con la succitata Nacatur International Import Export srl verrà risolto anticipatamente; 

 

Accertato che l’importo complessivo di spesa, riveniente dall’affidamento della fornitura alla società 

International Import Export srl, ammonta ad Euro 542.256,00=, oltre IVA al 5% pari ad Euro 27.112,80= per 

un importo complessivo di Euro 569.368,80=; 

 

Richiamata le note mail in data 27/01/2021 e 05/02/2021 (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione) con le quali la S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri ha 

comunicato le modalità di copertura della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento 

(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato nel Dirigente della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che s’intendono di seguito integralmente riportate: 

 

1. di aderire al lotto 1 “Guanto monouso non sterile in nitrile” della convenzione ARIA_2020_268.1 

“Accordo Quadro – Dispositivi medici destinati all’emergenza  sanitaria COVID – 19”, stipulata 

dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione con la società 

Global Farma srl alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

2.  di affidare, conseguentemente, la fornitura di n. 2.400.000 guanti monouso non sterili in nitrile, di 

cui al lotto 1 della convenzione ARIA_2020_268, alla società Global Farma srl, con sede legale in 

Milano, via Mario Pagano, n. 38 – P.I. 11242520960, dal 04/02/2021 al 27/04/2021 e, comunque, non 

oltre il limite massimo previsto dagli Ordinativi di Fornitura, per l’importo complessivo di Euro 

189.600,00=, oltre IVA al 5% pari ad Euro 9.480,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 

199.080,00= - CIG (derivato) 8621771E7E; 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 199.080,00= IVA al 5% inclusa, riveniente dall’adesione di 

cui al precedente punto 2, dal 04/02/2021 al 27.04.2021, al CDR ALB, conto economico 3B010152 

denominato “D.M.: Cnd T –Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d.lgs. 46/97) 

(Provveditorato)”, del bilancio d’esercizio 2021 - CIG (derivato) 8621771E7E; 
 

4. di avvalersi, al fine di garantire la tutela della sicurezza del personale impiegato nelle attività 

assistenziali, dell’attuale contraente società Nacatur International Import Export srl, con sede legale in 

Castelvecchio di Monte Porzio (PU), via Piave n. 12, P.I. 01313240424, per la fornitura di guanti in 

nitrile, mediante la riemissione degli ordini relativi alla quota parte di ordini già emessi nel 2020 e non 

evasi, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, per l’importo complessivo di Euro 542.256,00=, 

oltre IVA al 5% pari ad Euro 27.112,80= per un importo complessivo di Euro 569.368,80=, 

riservandosi la rescissione anticipata dal contratto qualora di dovesse addivenire all’aggiudicazione di 

nuova procedura di affidamento atta a soddisfare l’intero fabbisogno; 

 

5. di imputare l’importo complessivo di Euro 569.368,80, IVA al 5% inclusa, di cui al precedente punto 

4, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al CDR ALB, conto economico 3B010152 denominato “D.M.: Cnd T 

–Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d.lgs. 46/97) (Provveditorato)”, del bilancio 

d’esercizio 2021 - CIG 83411441C8 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente di S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, per il seguito di competenza; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 

a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 569.368,80  S 3B010152 - D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d. lgs. 46/97)  (Provveditorato) 000000000 2021000289 2021

€ 199.080,00  S 3B010152 - D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d. lgs. 46/97)  (Provveditorato) 000000000 2021000290 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Numero Articolo DESCRIZIONE PRODOTTO UDM
Organizzazione di 

spedizione

QUANTITA' NON 

CONSEGNATA

PREZZO 

ADEGUATO DAL 1 

AGOSTO

IMPORTO TOTALE

2020018312 365197 (COD. 5703) - PLUS DARK - GUANTI IN NITRILE, MONOUSO, NON STERILE, SENZA POLVERE, PLUS DARK - MISURA L Pezzo Economato San Carlo 300.000,00 0,088 26.400,00

2020018312 365198 (COD. 5702) - PLUS DARK - GUANTI IN NITRILE, MONOUSO, NON STERILE, SENZA POLVERE, PLUS DARK - MISURA M Pezzo Economato San Carlo 300.000,00 0,088 26.400,00

2020018312 365199 (COD. 5701) - GUANTI IN NITRILE, MONOUSO, NON STERILE, SENZA POLVERE, PLUS DARK - MISURA S Pezzo Economato San Carlo 200.000,00 0,088 17.600,00

2020018312 365200 (COD. 5704) - PLUS DARK -GUANTI IN NITRILE, MONOUSO, NON STERILE, SENZA POLVERE, PLUS DARK - MISURA XL Pezzo Economato San Carlo 200.000,00 0,088 17.600,00

2020018266 361400 (COD. MNF302) - GUANTI NON STERILI IN NITRILE SENZA POLVERE (MED NITRYL FREE) - TAGLIA M-8 Numero Economato San Carlo 1.830.000,00 0,088 161.040,00

2020018266 361399 (COD. MNF303) - GUANTI NON STERILI IN NITRILE SENZA POLVERE (MED NITRYL FREE) - TAGLIA L-8 ½ Numero Economato San Carlo 1.530.000,00 0,088 134.640,00

2020018266 361402 (COD. MNF301) - GUANTI NON STERILI IN NITRILE SENZA POLVERE (MED NITRYL FREE) - TAGLIA S-7 Numero Economato San Carlo 960.000,00 0,088 84.480,00

2020018266 361411 (COD. MNF304) - GUANTI NON STERILI IN NITRILE SENZA POLVERE (MED NITRYL FREE) - TAGLIA XL-9 Numero Economato San Carlo 842.000,00 0,088 74.096,00

ORDINI DA AGOSTO A DICEMBRE NON CONSEGNATI 6.162.000,00 542.256,00

Pag.: 7/7


		2021-02-15T14:41:26+0100


		2021-02-15T14:43:42+0100


		2021-02-15T14:45:30+0100


		2021-02-15T14:46:56+0100




